- 1 -

平成２０年度第７回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２０年１１月１２日（水）１３：２８～１４：３５

会 場 事務局第１会議室

出席者 吉村学長（議長），對馬，井上（浩），熊田，池村，本橋，西田，渡會，

溝井，濱田，中村，小川，井上（正），川東，浅沼，茆原，小沢，

泰松各評議員

渡部，小林各監事

陪 席 谷川，新開各理事

欠席者 吉岡評議員

議 事

１．平成２０年度第６回教育研究評議会議事要旨の確認

第６回教育研究評議会議事要旨が確認された。

２．報告事項

（１）国立大学法人秋田大学の中期計画に基づく平成２０年度年度計画の中間報告等

について

熊田学長特別補佐から次のとおり報告があった。

・中期目標・中期計画原簿を席上回覧資料のとおりまとめ，学内ポータルサイ

ト電子書庫に掲載した。

・法人評価委員会から指摘のあった項目３点（教育成果評価システムの実施に

ついて，大学院博士課程の定員充足率の向上について，人事評価の本格実施

について）の年度計画を確実に実施願いたい。

・対応が遅れている項目や，実質的にはやや遅れていると見受けられる項目に

ついて，年度計画を確実に実施願いたい。

・１２月中旬に２０年度実績報告書の作成，２１年度計画の確認を依頼する文

書を発出する。

（２）大学評価・学位授与機構による「訪問調査」について

熊田学長特別補佐から，１０月２８・２９日に行われた訪問調査に係る協力に

対して謝辞があった後，資料により報告があった。

（３）全国国立大学法人の評価結果について

熊田学長特別補佐から資料により報告があった。

（４）第二期中期目標・中期計画検討会議について

對馬理事から資料により報告があった。

（５）第４２回秋田大学祭について

（６）全学駅伝競争大会について

以上２件について，学務部長から終了報告と協力に対する謝辞があった。

- 2 -

（７）核燃料物質及び放射性同位元素等並びに毒物及び劇物等危険物の一斉点検

について

井上理事から，次のとおり報告があった。

・未登録の核燃料物質及び放射性同位元素等の発見はなかった。

・毒物及び劇物等危険物について，改善を要する点があった。

・他大学において農薬の管理等で法令違反があったことを受け，文部科学省か

ら毒物及び劇物の適正な保管管理について通知があったが，関係教職員及び

学生に法令遵守を徹底願いたい。

（８）研究費の不適切な経理に関する調査について

井上理事から，調査を実施した結果，不適切な経理はなかったことの報告があ

った。

（９）秋田大学国際交流センター設立記念講演会について

学長から資料により報告があった。

（10）大館市との包括協定の締結について

（11）小坂町との包括協定の締結について

以上２件について，對馬理事から資料により報告があった。

また，同理事から，能代市との包括協定の締結を予定している旨の発言があっ

た。

（12）国立大学協会第１４回通常総会について

学長から資料により報告があった。

（13）日本教育大学協会学長・学部長等連絡協議会について

池村教育文化学部長から資料により報告があった。

（14）教育文化学部設置１０周年記念式典・講演会等の終了について

池村教育文化学部長から，１０月２６日に記念式典，１１月８日にフォーラム

を開催し終了したことの報告と協力に対する謝辞があった。

（15）国立大学53工学系学部長会議臨時総会について

（16）第32回国立大学53工学系学部長会議総会について

以上２件について，西田工学資源学部長から資料により報告があった。

（17）「教員免許更新制実施に係る全学委員会」の立上げについて

對馬理事から，来年度から実施の教員免許更新講習に係る全学委員会の委員長

に寺井学長特別補佐にお願いすることの報告があった。

（18）学長と教職員とのキャンパスミーティングについて

對馬理事から資料により報告があった。

なお，既に終了した教育文化学部において多数の参加者があり，これから実施

- 3 -

の２学部でも多数参加するよう協力願いたい旨の発言があった。

（19）東京サテライト月間業務報告について

学長から資料により報告があった。

（20）大学主催による懇談会・講演会等について

学長から資料により報告があった。

４．その他

○ 学長から，資料により平成２０年秋の叙勲受章者の紹介があった。

○ 学長から，三浦亮 前学長が１０月３１日に秋田県文化功労者として表彰された

ことの報告があった。

○ 小川教育推進主管から，席上配付資料により教養基礎教育フォーラムの開催につ

いて案内があった。

次回教育研究評議会は，１２月１０日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上